„Tu modo duritiam silvis deponce ingosis“

1) Cf. ep. I, 13—22, De stilo rhetorico apodoseon cf. etiam Buerger, l. l. p. 77.

2) Mirum quod altercantur Palmerus (eorum.) Damasteusque (Mnemos. 1905, p. 14/15) de versus 80 „pedibus“, utrum equi an Hippolyti sint. Cf. disricton 45. 6, unde aperte haec responderetur.

3) De verbi decendi usu (Ovidiano, cf. Buerger l. l. p. 79 so.

4) Haec data occasione afferro haud inepte Petrum de Lunsana a. 1417 nimiam Hippolyti curam venatoriam toti Phaedrae „complanctui“ supposuisse ut summum solenneque argumentum, — quod initio etiam unicuique Nasonis propositum fuerit, v. l.

Ubi profecto ita loquitur Phaedra, quasi antea iuvenis per silvas venantis duritiam euarraverit. Atque idem revera propositum quidem poetae fuisse etiam ex versibus qui sequuntur procul ullo dubio certius fit. Necessario igitur addidit Ovidius postremo enumerationis loco venatoris venabilia, postquam currus versandi hastileque torquendi admirationem aperte de stadii artibus attulit. Deinceps nova obsistebat dubitatio critica viris doctis in versu 86:

„Non sum materia (GEØ1) digna perire tua“.

Faber, Sedlmayer, Riese (Litt. Centralbl. 1881, 535; 1886, 899) scribebunt esse censuerunt „duritia“. Quam coniecturam non admisit Birt (Gött. gel. Anz. 1882, p. 814, ann.), cum desideravit in pentametro auctam quandam sententiam. Bentley coniecit: „Non sum materies digna vigore tuo“, Gilbert barbare invenit „barbaria“ (progr. Misn. 1887, p. 4/5), Muero (ad Palmerum): „(Non sum materies digna perire) tuam“ (duritiam), Palmer scripsit: „militia“, coll. Am. II, 14. 6.

At mirabere, quod qui ad Amorum versum ingeniose revocavit: „Militia fuerat digna perire sua“, coniecturae, non codicibus sensum substituit altero enuntiatu eorundem carminum neglecto, quo ni valde fallor locus ambiguus defendi possit. Conferas enim quae am. III, l. 41/2:

„Sum levis et necum levis est mea cura Cupido

„Non sum materia fortior ipsa mea“.

Quid? nonne subaudis huius disticti hexametrum in epistulae versu quem tutatur suavis? Qui poetae obversabatur, cum simillimam praeretur sententiam, ita scilicet ut Nasoni cum illi versui tanquam hic conscripto alterum additurus, etiam hic apertissimum, eundem versum verbis eisdem repetere nollet, in conscribendo sua sponte quasi et pergratus versus hic subiret:

„Militia fuerat digna perire sua“

Contaminando igitur nascitur versus frustra vexatissimus:

„Non sum materia digna perire tua“. — 2)

1) Parisini unum folium hic intercedit (45—105).

2) An navis: „Non sum materia digna perire mea“ ubi spectet „materia“ ad heroidem ipsam Cretensem nimis auctacter nominis propter Hippolyti amorem venaturau?

Vernum autem nos vidisse de vera prioris declamationis indole confirmatur versibus 87 sqq., ubi callidis argumentis Hippolyto dissuadet unam Dianam assectari Venere neglecta, nisi quod iterum minus feliciter configit Ovidio Cephali Adonidis Oenidis exemplis, ut ad unius sapientiae praeceptum persequendum varias fabulas variave fabularum condiciones contaminaret (93—100). Nam cum Cephali venatoris Auroraeque amorem attulit, nequit sibi temperare poetarum lascivissimus — pro Euripidei argumenti, incesti scilicet amoris, conscientia —, quin attingeret laudaretque Anrorae adulterium, quamquam talequid a castitatis loco alienum erat.¹⁾ Deinde in Adonidis exemplo sentiri licet Phaedram revera, prioris partis more, de se ipsa loqui maluisse quam de Hippolyto, quia non tam Adonidem venatorem amore quoque flagrasse admonitura videtur quam etiam Venerem ritu Dianae venando inebuisse.²⁾ Ultimo denique loco quod comperimus ne severissimas quidem Dianae personas Veneri tributa non reddidisse haec fabula, utpote qua solius Atalantae prior virginitas nobilitari solet (cf. etiam pent.), necessario ab Ovidio ita versa est, ut invenis venator protagonistis videatur. Ac memorabile est Ovidium — haud scito an Meleagri fabula Euripidea commotus — mores Milaionis, qui in fabula Peloponnesiaca initio osor mulierem fuit,³⁾ amore autem ardui, ubi primum Atalantam conspexit, Meleagro vindicavisse videri, quo similiorum venatorem Hippolyto afferret. Hinc vero aptissime ducimur ad necessarium huius prioris partis conclusionem 101 sq.:

„Nos quoque iam primum turba numeremus in ista!
Si Venerem tollas, rustica silva tua est.“

Ubi quod statim annectuntur versus 103/4 de Phaedra Hippolyti venatoris futura comite nunc iam ita orationem exire

¹⁾ Quod apud Euripidem quoque (454/5) Cephalus et Anrora apparuerunt, omisit Birtius (l. 1), quomodo Euripideam rationem suam fecerit Ovidius vel mutaverit.

²⁾ Liqueat Ovidium quam inventissime hic Dianae historiam amatorum captivum fuisse, dummodo usquam apud veteres talequid auditum fuisset. Quapropter interpretationibus illis Helbigii, Dilthey, Maassii parietum Pompeianarum (Helbig Nr. 253/7) vix assentiendum erit v. i.

³⁾ cf. Robert: *Hermes* XXII (1887), p. 454.

quam maxime consentaneum esset, etiamsi nusquam apud anti-quos simile quiddam exstaret.¹⁾ Quod totum utique debetur propriae Nasonis rationi, quam supra ostendimus Kalkmanno, utpote qui hinc potissimum Alexandrinum Ovidii exemplar apparere immatura sagacitate statuerat.